[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

КОМИТЕТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

 ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ

	от
	20 июня 2019 года
	№
	150-од
	г. Анадырь

	Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований лесного законодательства при реализации Комитетом природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа полномочий по осуществлению федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) и федерального государственного пожарного надзора в лесах на 2019 год

В соответствии со статьями 83, 96, 97 Лесного кодекса Российской Федерации, статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях предупреждения нарушений юридическими и индивидуальными предпринимателями обязательных требований лесного законодательства, устранения причин и условий, способствующих нарушениям, руководствуясь Положением о Комитете природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований лесного законодательства при реализации Комитетом природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа полномочий по осуществлению федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) и федерального государственного пожарного надзора в лесах Чукотского автономного округа, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу федерального государственного лесного надзора и федерального государственного пожарного надзора в лесах Управления лесами Комитета природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (Ругаль Р.Н.) разместить настоящий приказ на официальном сайте Чукотского автономного округа «чукотка.рф».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление лесами (Ильчишин Н.П.).

Председатель Комитета

        О.А. Сафонова

	Приложение
к приказу Комитета природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа

от 20.06.2019 г. № 150-од

Программа профилактики нарушений обязательных требований лесного законодательства при реализации Комитетом природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа полномочий по осуществлению федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) и федерального государственного пожарного надзора в лесах на 2019 год
	№
п/п
	Профилактическое мероприятие
	Периодичность проведения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты проводимого мероприятия

	1
	Размещение на официальном сайте Чукотского автономного округа перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования в области лесного законодательства, оценка соблюдения которых является предметом федерального государственного лесного надзора (лесная охрана) и федерального государственного пожарного надзора в лесах
	По мере внесения изменений в нормативные правовые акты в области лесных отношений
	Отдел федерального государственного лесного надзора и федерального государственного пожарного надзора в лесах (далее – Отдел лесного и пожарного надзора в лесах - Ругаль Р.Н.)
	Повышение информированности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о соблюдении обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами

	2
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных лесным законодательством
	На регулярной основе в течение 2019 года
	Отдел лесного и пожарного надзора в лесах - Ругаль Р.Н.,
ГКУ ЧАО «Чукотское лесничество» - Балыбердина О.Н.
	Снижение количества нарушений обязательных требований юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

	3
	Обобщение правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности за 2019 год
	до 20 декабря 2019 года.
	Отдел лесного и пожарного надзора в лесах - Ругаль Р.Н.,

ГКУ ЧАО «Чукотское лесничество» - Балыбердина О.Н.
	Повышение результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности Комитета и ГКУ ЧАО «Чукотское лесничество». Снижение количества нарушений обязательных требований юридическими лицам и индивидуальными предпринимателями

	4.
	Размещение обзора правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности за 2019 год на официальном сайте Чукотского автономного округа
	до 31 декабря 2019 года
	Отдел лесного и пожарного надзора в лесах - Ругаль Р.Н.
	Повышение информированности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о соблюдении обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами. Снижение количества нарушений обязательных требований

	5
	Проведение публичных мероприятий для подконтрольных субъектов с обсуждением результатов, полученных на основе проведенного обобщения практики и классификации причин возникновения типовых нарушений в области лесного законодательства. Размещение отчета о проведенных мероприятиях на официальном сайте Чукотского автономного округа
	Не реже 1 раза в полгода,
размещение до 31 декабря 2019 года
	Отдел лесного и пожарного надзора в лесах - Ругаль Р.Н.,

ГКУ ЧАО «Чукотское лесничество» - Балыбердина О.Н.
	Повышение информированности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о соблюдении обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами. Снижение количества нарушений обязательных требований

	6
	Внесение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	При наличии сведений о признаках нарушений обязательных требований
	Отдел лесного и пожарного надзора в лесах - Ругаль Р.Н.,

ГКУ ЧАО «Чукотское лесничество» - Балыбердина О.Н.
	Пресечение и предупреждение нарушения обязательных требований. Снижение количества нарушений обязательных требований юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

	7
	Разъяснение порядка проведения федерального государственного лесного надзора (лесная охрана) и федерального государственного пожарного надзора в лесах, в том числе прав и обязанностей подконтрольного субъекта, прав и обязанностей должностных лиц ГКУ ЧАО «Чукотское лесничество», сроков проведения мероприятий, порядка их обжалования
	При поступлении соответствующих заявлений от юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей
	Отдел лесного и пожарного надзора в лесах - Ругаль Р.Н.,

ГКУ ЧАО «Чукотское лесничество» - Балыбердина О.Н.
	Повышение информированности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

	8.
	Внесение информации о проводимых плановых и внеплановых проверках и их результатах на сайте proverki.gov.ru - «Единый реестр проверок»
	В сроки, установленные Постановлением Правительства РФ от 28 апреля 2015 г. № 415 «О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок»
	Отдел лесного и пожарного надзора в лесах - Ругаль Р.Н.
	Обеспечение учета проводимых Комитетом проверок при осуществлении федерального государственного лесного надзора (лесная охрана) и федерального государственного пожарного надзора в лесах, а также их результатов